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บทที่ 1 
ความรูท้ั่วไปเกี่ยวกับการบัญช ี

 
 การบัญชีมีบทบาทสําคัญต่อเศรษฐกิจ ในการประกอบธุรกิจทุกรูปแบบกิจการจะต้องมีการจัดทํา
บัญชีเพ่ือเก็บรวบรวมข้อมูลและเอกสารต่างๆ ที่เกิดขึ้นในกิจการ และจัดทําบันทึกรายการที่เกิดขึ้น เพ่ือ
จะทําให้ทราบผลดําเนินงานและฐานะการเงิน ของกิจการ เพ่ือนําข้อมูลที่ได้มาใช้สําหรับการวางแผนการ
ดําเนินงานในอนาคต เพ่ือกิจการจะได้บรรลุวัตถุประสงค์ที่วางไว้  ในบทนี้จะกล่าวถึงความรู้เบื้องต้น
เกี่ยวกับการบัญชี และ องค์กรที่มีบทบาทต่อวิชาชีพบัญชี 
 
ความหมายของการบัญชี 
  
 ความหมายของการบัญชีนั้นได้มีหน่วยงานต่าง ๆ ได้ให้คําจํากัดความของคําว่า “การบัญชี” ไว้
หลายหน่วยงานด้วยกัน เช่น 
 สมาคมผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของประเทศสหรัฐอเมริกา (The American Institute of 
Certified Public Accountants : AICPA) ได้ให้คําจํากัดความและความหมายของการบัญชีไว้ว่า “การ
บัญชี หมายถึง การจดบันทึก การจําแนก การสรุปผลและการรายงานเหตุการณ์เกี่ยวกับการเงินโดยใช้
หน่วยเงินตรา รวมทั้งการแปลความหมายของผลการปฏิบัติดังกล่าวด้วย” 

สมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย (ปัจจุบันคือ สภาวิชาชีพบัญชี ใน
พระบรมราชูปถัมภ์) คณะอนุกรรมการบัญญัติศัพท์บัญชีได้ให้คํานิยามของการบัญชีไว้ดังนี้ “การบัญชี 
หมายถึง ศิลปะของการเก็บรวบรวม บันทึก จําแนก และทําสรุปข้อมูลอันเกี่ยวกับเหตุการณ์ทางเศรษฐกิจ
ในรูปตัวเงิน ผลงานขั้นสุดท้ายของการบัญชีก็คือการให้ข้อมูลทางการเงินซึ่งเป็นประโยชน์แก่บุคคลหลาย
ฝ่าย และผู้ที่สนใจในกิจกรรมของกิจการ”  

จากความหมายต่าง ๆ ของการบัญชีพอสรุปได้ว่า การบัญชี หมายถึง การเก็บรวมรวมข้อมูล
หลักฐาน เอกสาร การจดบันทึกรายการหรือเหตุการณ์ที่ตีค่าเป็นหน่วยเงินตราได้ การจําแนกหมวดหมู่ 
และการจัดทํารายสรุปผลออกมาในรูปของหน่วยเงินตราไว้อย่างเป็นระบบ  ซึ่งสามารถสรุปเป็น
กระบวนการแสดงในภาพที่ 1.1 
 
 
 
 
ภาพที่ 1.1  สรุปกระบวนการทางการบัญชี 
 
ประโยชน์ของการบัญชี 
 

1. เพ่ือเป็นเครื่องมือวัดความสําเร็จในการดําเนินธุรกิจ  การทําบัญชี จะทําให้กิจการทราบผล
การดําเนินงาน ฐานะทางการเงินของธุรกิจ และความมั่นคงของธุรกิจ โดยในการจัดทําบัญชีนั้นจะบันทึก
บัญชีรายการต่าง ๆ ที่เกิดข้ึนในการดําเนินงาน ซึ่งเป็นภาพสะท้อนในการดําเนินธุรกิจ 

 

 
           การรวบรวมข้อมูล 

 
            การจดบันทึก

รายการบญัช ี

 
            การประมวลผล

และสรุปผล 

 
          การส่ือสารและ

เผยแพร่ข้อมูล 
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2. เพ่ือเป็นเครื่องมือช่วยในการวางแผนและตัดสินใจของธุรกิจ ข้อมูลบัญชีจะเป็นประโยชน์ต่อ
การวางแผนและการตัดสินใจ โดยประเมินจากข้อมูลเหตุการณ์ในอดีต ปัจจุบัน และ อนาคต ซึ่งอาจจะอยู่
ในรูปของรายงานวิเคราะห์ต่าง ๆ หากมีข้อมูลที่ชัดเจน ถูกต้อง ทําให้สามารถพัฒนากิจการให้
เจริญก้าวหน้าอย่างยั่งยืน 

3. เพ่ือเป็นเครื่องมือในการวางแผนกําไร และ ควบคุมค่าใช้จ่ายของบริษัท เนื่องจากในการทํา
บัญชีอย่างถูกต้อง จะทําให้กิจการทราบจํานวนต้นทุนและค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้น และสามารถคํานวณต้นทุน
ของสินค้าและบริการของกิจการได้อย่างถูกต้อง ซึ่งจะช่วยในการตัดสินใจกําหนดราคาสินค้า หรือ บริการ
ของธุรกิจ ช่วยในการควบคุมต้นทุนการผลิตและค่าใช้จ่ายต่างๆ ให้เป็นไปตามประมาณการที่ได้กําหนดไว้  

4. เพ่ือเป็นเครื่องมือในการหาแหล่งเงินทุน ในการจัดทําบัญชี จะทําให้เราได้รายงานทางเงินที่
ใช้เป็นสื่อกลางในการติดต่อทางธุรกิจต่าง ๆ อันเป็นหลักฐานในการสร้างความเชื่อมั่นให้กับเจ้าหนี้และ
สถาบันการเงิน โดยใช้รายงานทางการเงินของกิจการ เพื่อพิจารณาอนุมัติสินเชื่อ จากความน่าเชื่อถือ และ 
ความสามารถในการชําระหนี้ของผู้ขอกู้ยืม  

5. เพ่ือให้กิจการมีระบบการควบคุมภายในที่ดีและเป็นสัญญาณเตือนภัยของกิจการ การมี
ระบบบัญชีที่ดี จะทําให้มีระบบการควบคุมภายในที่ดีที่ช่วยให้กิจการป้องกันการทุจริตที่อาจจะเกิดขึ้น 
นอกจากนี้ข้อมูลทางบัญชีก็ยังสามารถนํามาวิเคราะห์หาสิ่งผิดปกติที่เกิดขึ้น หาจุดบกพร่องจุดอ่อนและ   
จุดรั่วไหล ซึ่งจะเป็นสัญญาณเตือนภัยให้กิจการได้วางแผนเตรียมการป้องกันและแก้ไขปัญหาต่าง ๆ ที่อาจ
เกิดข้ึน 

6. เพ่ือประโยชน์ในการวางแผนภาษีได้อย่างถูกต้องและประหยัด การจัดทําบัญชีที่ถูกต้อง จะ
ทําให้ทราบกําไรขาดทุนที่แน่ชัด สามารถวางแผนภาษีได้อย่างเหมาะสม ประหยัด และ เสียภาษีได้อย่าง
ถูกต้องตามกฎหมาย 
 
พระราชบัญญัติการบัญชี  พ.ศ. 2543 
 

ตามพระราชบัญญัติการบัญชี  พ.ศ. 2543 หมวด  2 ผู้มีหน้าที่จัดทําบัญชี  ได้มีการกําหนด
เงื่อนไขต่าง ๆ  ในการจัดทําบัญชีไว้ดังนี้   

ผู้มีหน้าที่จัดท าบัญชี  คือ  ห้างหุ้นส่วนจดทะเบียน  บริษัทจํากัด  บริษัทมหาชนจํากัด       
ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย  นิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายต่างประเทศ  ที่ประกอบธุรกิจใน ประเทศไทย 
กิจการร่วมค้าตามประมวลรัษฎากร เป็นผู้มีหน้าที่จัดทําบัญชีและต้องจัดให้มีการทําบัญชีสําหรับการ
ประกอบธุรกิจของตน  โดยมีรายละเอียด  หลักเกณฑ์และวิธีการดังนี้ 

- กรณีที่ผู้มีหน้าที่จัดทําบัญชีประกอบธุรกิจเป็นประจําในสถานที่หลายแห่งที่แยกจากกัน  
ให้ผู้มีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดการธุรกิจในสถานที่แต่ละแห่งเป็นผู้จัดทําบัญชี 

- กรณีเป็นกิจการร่วมค้า ให้บุคคลซึ่งรับผิดชอบในการดําเนินการของกิจการเป็น      
ผู้จัดทําบัญชี 

- กรณีบุคคลธรรมดาหรือห้างหุ้นส่วนที่มิได้จดทะเบียนที่ประกอบธุรกิจในประเทศไทยให้
ผู้รับผิดชอบธุรกิจเป็นผู้จัดทําบัญชี 
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การเริ่มท าบัญชี  การเริ่มทําบัญชีของธุรกิจ  ให้นับวันเริ่มทําดังนี้ 
- ห้างหุ้นส่วน  จดทะเบียน  บริษัท จํากัด  บริษัทมหาชนจํากัด ให้เริ่มทําบัญชีตั้งแต่ วันที่

ได้รับการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลตามกฎหมาย 
- นิติบุคคลต่างประเทศที่มาประกอบธุรกิจในประเทศไทย  ให้เริ่มทําบัญชีตั้งแต่วันที่เริ่มต้น

ประกอบธุรกิจในประเทศไทย 
- กิจการร่วมค้า  ให้เริ่มทําบัญชีตั้งแต่วันที่เริ่มประกอบกิจการ 
- บุคคลธรรมดา หรือ ห้างหุ้นส่วน ที่มิได้จดทะเบียนให้เริ่มทําบัญชีตั้งแต่วันที่เริ่มประกอบ

ธุรกิจ 
รอบระยะเวลาบัญชี กําหนดว่าผู้มีหน้าที่จัดทําบัญชีต้องปิดบัญชีครั้งแรกภายในสิบสองเดือน

นับแต่วันเริ่มทําบัญชี และในปีถัดไปต้องปิดบัญชีทุกรอบสิบสองเดือนนับแต่วันปิดบัญชีรอบก่อน เว้นแต่
ได้รับอนุญาตจากสารวัตรใหญ่บัญชีหรือสารวัตรบัญชีให้เปลี่ยนรอบบัญชีแล้วอาจปิดบัญชีก่อนครบรอบ
สิบสองเดือนได้  กรณีเป็นธุรกิจร่วมค้าหรือสํานักงานใหญ่และสาขาให้ปิดบัญชีพร้อมกับสํานักงานใหญ่ 

การยื่นงบการเงิน เมื่อสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีผู้จัดทําบัญชีจะต้องจัดทํางบการเงินและยื่นงบ
การเงินดังกล่าวต่อสํานักงานกลางบัญชีหรือสํานักงานบัญชีประจําท้องถิ่นภายในห้าเดือนนับแต่วันปิด
บัญชี  สําหรับบริษัทจํากัดหรือบริษัทมหาชนจํากัดที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยให้ยื่นภายในหนึ่งเดือนนับแต่
วันที่งบการเงินนั้นได้รับอนุมัติในที่ประชุมใหญ่ เว้นแต่มีเหตุจําเป็นที่ไม่สามารถยื่นได้ทัน  อธิบดีกรม
ทะเบียนการค้าอาจพิจารณาสั่งให้ขยายหรือเลื่อนกําหนดเวลาออกไปอีกตามความจําเป็นแก่กรณีได้ 

การส่งมอบเอกสาร  ผู้จัดทําบัญชีต้องส่งมอบเอกสารที่ต้องใช้ประกอบการลงบัญชีให้แก่ผู้ทํา
บัญชีให้ถูกต้องครบถ้วน  เพ่ือให้บัญชีที่จัดทําขึ้นสามารถแสดงผลการดําเนินงาน ฐานะทางการเงินหรือ
การเปลี่ยนแปลงฐานะการเงินที่เป็นอยู่ตามความจริงและถูกต้องตามมาตรฐานการบัญชี 

การเก็บรักษาบัญชีและเอกสารการลงบัญชี ผู้มีหน้าที่จัดทําบัญชีต้องเก็บรักษาบัญชีและ
เอกสารที่ต้องใช้ประกอบการลงบัญชีไว้ ณ สถานที่ทําการหรือสถานที่ที่ใช้เป็นที่ทําการผลิตหรือเก็บสินค้า
เป็นประจํา  หรือสถานที่ที่ใช้เป็นที่ทํางานเป็นประจํา   เว้นแต่ผู้มีหน้าที่จัดทําบัญชีจะได้รับอนุญาตจาก
สารวัตรใหญ่บัญชีหรือสารวัตรบัญชี ให้เก็บรักษาบัญชีและเอกสารที่ต้องใช้ประกอบการลงบัญชีไว้ ณ 
สถานที่อ่ืนได้   ในการเก็บรักษาตามมาตรา 14 ต้องเก็บไว้ไม่น้อยกว่าห้าปีนับแต่วันปิดบัญชีหรือจนกว่าจะ
มีการส่งมอบบัญชีจะเก็บไว้เกิน 5 ปีได้แต่ต้องไม่เกิน 7 ปี 

กรณีบัญชีหรือเอกสารสูญหายหรือเสียหาย ให้ผู้มีหน้าที่ทําบัญชีแจ้งต่อสารวัตรใหญ่บัญชีหรือ
สารวัตรบัญชีตามหลักเกณฑ์และ วิธีการที่อธิบดีกรมทะเบียนการค้ากําหนดภายใน 15 วันนับแต่วันที่
ทราบหรือควรทราบการสูญหายหรือเสียหายนั้น 

การเลิกประกอบธุรกิจ ผู้มีหน้าที่จัดทําบัญชีจะต้องจัดทําบัญชีและชําระบัญชีให้เสร็จสิ้นภายใน 
90 วัน ในการเลิกประกอบธุรกิจโดยมิได้มีการชําระบัญชีให้ส่งมอบบัญชีและเอกสารที่ประกอบลงบัญชี
ให้แก่สารวัตรใหญ่บัญชีหรือสารวัตรบัญชี ภายใน 90 วันนับแต่วันเลิกประกอบธุรกิจ จะขอให้สารวัตร
ใหญ่บัญชีขยายเวลาส่งมอบให้ก็ได้แต่ระยะเวลาที่ขยายเมื่อรวมกันแล้วต้องไม่เกิน 180 วันนับจากวันเลิก
ประกอบธุรกิจ 
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พระราชบัญญัติวิชาชีพการบัญชี พ.ศ. 2547 
พระราชบัญญัติวิชาชีพการบัญชี พ.ศ. 2547 เป็นกฎหมายที่ประกาศใช้ทดแทนพระราชบัญญัติ

ผู้สอบบัญชี พ.ศ. 2505  มีทั้งหมด 78  มาตรา จัดแบ่งเป็น 9 หมวดและบทเฉพาะกาล สรุปสาระสําคัญได้
ดังนี้ (กรมพัฒนาธุรกิจการค้า  กระทรวงพาณิชย์, 2547) 

1. ความหมายของวิชาชีพบัญชี 
2. สภาวิชาชีพบัญชี 
3. โครงสร้างองค์กรตาม พ.ร.บ. 2547 
4. สมาชิกสภาวิชาชีพบัญชี 
5. มาตรฐานการบัญชี 
6. วิชาชีพบัญชีควบคุม 
7. จรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี 
8. การกํากับดูแลโดยภาครัฐ 
9. นิติบุคคลที่ประกอบกิจการให้บริการด้านวิชาชีพควบคุม 
10. บทกําหนดโทษ 

 
กรอบแนวคิดส าหรับรายงานทางการเงิน 
 

กรอบแนวคิดสําหรับรายงานทางการเงินเป็นแนวคิดที่เป็นพ้ืนฐานการกําหนดเกณฑ์สําหรับการ
จัดทําบัญชีและการนําเสนองบการเงิน และเป็นเหตุผลสนับสนุนการใช้ดุลยพินิจในการจัดทําข้อมูล
ทางการบัญชี (สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์, 2552) โดยมีวัตถุประสงคข์องกรอบแนวคิด คือ 

1. เพ่ือช่วยคณะกรรมการฯ พัฒนามาตรฐานการรายงานทางการเงินในอนาคตและทบทวน
มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีอยู่ 

2. เพ่ือช่วยคณะกรรมการฯ ส่งเสริมการทําให้กฎระเบียบ มาตรฐานการบัญชีและกระบวนการ
เกี่ยวกับการนําเสนองบการเงินสอดคล้องกันโดยใช้เกณฑ์เพ่ือลดวิธีปฏิบัติทางบัญชีที่เป็นทางเลือกตามที่
มาตรฐานการรายงานทางการเงินอนุญาต 

3. เพ่ือช่วยหน่วยงานกําหนดมาตรฐานการรายงานทางการเงินของประเทศพัฒนามาตรฐาน
การรายงานทางการเงินของประเทศ 

4. เพ่ือช่วยผู้จัดทํางบการเงินปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการจัดการกับ
ประเด็นที่ยังไม่ได้นํามาพิจารณากําหนดเป็นมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

5. เพ่ือช่วยผู้สอบบัญชีในการแสดงความเห็นว่า งบการเงินเป็นไปตามมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินหรือไม ่

6. เพ่ือช่วยผู้ใช้งบการเงินตีความข้อมูลที่แสดงในงบการเงินซึ่งได้จัดทําขึ้นตามมาตรฐานการ
รายงานทางการเงินและ 

7. เพ่ือให้ข้อมูลแก่ผู้สนใจงานของคณะกรรมการฯ เกี่ยวกับแนวทางการกําหนดมาตรฐานการ
รายงานทางการเงิน 
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ผู้ใช้งบการเงิน   
 

กรอบแนวคิดสําหรับรายงานทางการเงินได้กําหนดการนําข้อมูลทางบัญชีมาทํางบการเงิน  โดย
จะต้องคํานึงถึงลักษณะของผู้ใช้ข้อมูลทางการบัญชีและตอบสนองความต้องการของผู้ใช้งบการเงินได้  
ควรให้ข้อมูลเกี่ยวกับประสิทธิภาพในการดําเนินงาน  ผลตอบแทนจากการลงทุน  สภาพคล่อง 
ความสามารถในการชําระหนี้  ความสามารถในการทํากําไร  ผู้ใช้งบการเงินประกอบด้วย ผู้ลงทุน (ทั้งผู้
ลงทุนในปัจจุบันและผู้ที่อาจตัดสินใจลงทุนในอนาคต) ลูกจ้าง ผู้ให้กู้ ผู้ขายสินค้าและเจ้าหนี้อ่ืน ลูกค้า 
รัฐบาล และหน่วยงานราชการและสาธารณชน ผู้ใช้ข้อมูลเหล่านี้ใช้งบการเงิน เพ่ือตอบสนองความ
ต้องการข้อมูลที่แตกต่างกัน 

1. ผู้ลงทุน หมายถึง ผู้เป็นเจ้าของเงินทุนรวมทั้งที่ปรึกษาซึ่งต้องการทราบถึงความเสี่ยง และ
ผลตอบแทนจากการลงทุน ผู้ลงทุนต้องการข้อมูลเพ่ือที่จะช่วยในการพิจารณาตัดสินใจซื้อ ขาย หรือถือ
เงินลงทุนนั้นต่อไป นอกจากข้อมูลดังกล่าวผู้ลงทุนที่เป็นผู้ถือหุ้นยังต้องการข้อมูลที่จะช่วยในการประเมิน
ความสามารถของกิจการในการจ่ายเงินปันผลด้วย 

2. ลูกจ้าง หมายถึง ลูกจ้าง รวมทั้งกลุ่มตัวแทนซึ่งต้องการข้อมูลเกี่ยวกับความมั่นคง และ
ความสามารถในการทํากําไรของนายจ้าง นอกจากนั้นยังต้องการข้อมูลที่จะช่วยให้สามารถประเมิน
ความสามารถของ กิจการในการจ่ายค่าตอบแทน บําเหน็จ บํานาญ และโอกาสในการจ้างงาน 

3. ผู้ให้กู้ หมายถึง ผู้ซึ่งต้องการข้อมูลที่จะช่วยในการพิจารณาว่าเงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยที่
เกิดข้ึนจะได้รับชําระเม่ือครบกําหนด 

4. ผู้ขายสินค้าและเจ้าหนี้อื่น หมายถึง ผู้ซึ่งต้องการข้อมูลที่จะช่วยในการตัดสินใจว่าหนี้สินจะ
ได้รับชําระเมื่อครบกําหนด เจ้าหนี้การค้าอาจให้ความสนใจข้อมูลของกิจการในระยะเวลาที่สั้นกว่าผู้ให้กู้ 
นอกจากว่าการดําเนินงานของเจ้าหนี้นั้นขึ้นอยู่กับการดําเนินงานต่อเนื่องของกิจการซึ่งเป็นลูกค้ารายใหญ่  

5. ลูกค้า หมายถึง ผู้ซึ่งต้องการข้อมูลเกี่ยวกับการดําเนินงานต่อเนื่องของกิจการ โดยเฉพาะ
กรณีท่ีมีความสัมพันธ์อันยาวนาน หรือต้องพ่ึงพากิจการนั้น เช่น บริษัทประกัน กอ่สร้าง 

6. รัฐบาลและหน่วยงานราชการ หมายถึง หน่วยงานที่ต้องการข้อมูลเกี่ยวกับการดําเนินงาน
ของกิจการในการจัดสรรทรัพยากร การกํากับดูแล การพิจารณากําหนดนโยบายทางภาษี และเพ่ือใช้เป็น
ฐานในการคํานวณรายได้ประชาชาติ และจัดทําสถิติในด้านต่าง ๆ          

7. สาธารณชน หมายถึง ประชาชนผู้ซึ่งต้องการข้อมูลเกี่ยวกับแนวโน้มความสําเร็จและการ
ดําเนินงานของกิจการ เนื่องจากกิจการอาจก่อให้เกิดผลกระทบต่อสาธารณชนในการจ้างงาน และการรับ
ซื้อสินค้าจากผู้ผลิตในท้องถิ่น 

วัตถุประสงค์ของงบการเงิน  การจัดทํางบการเงินควรให้ข้อมูลเกี่ยวกับฐานะทางการเงินของ
กิจการ ผลการดําเนินงาน ที่เป็นประโยชน์แก่ทุกฝ่ายที่สนใจในกิจการ สามารถอธิบายรายละเอียด
เกี่ยวกับการตัดสินใจลงทุนและการให้สินเชื่อ ทรัพยากรทางเศรษฐกิจของกิจการ ความมั่นคงของกิจการ  
ผลการดําเนินงานที่ต่อเนื่องและความรับผิดชอบของผู้บริหารในการบริหารทรัพยากรของกิจการเพ่ือให้
ผู้สนใจสามารถนําไปใช้เป็นข้อมูลในการตัดสินใจได้ 

เกณฑ์การบันทึกบัญชี ในการบันทึกบัญชีมี  2  เกณฑ์  ดังนี้ 
1. เกณฑ์คงค้าง (Accrual  Basis) คือ วิธีการบันทึกบัญชีโดยพิจารณาการบันทึกรายได้และ

ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นให้อยู่ในงวดปัจจุบันที่เกิดรายการค้านั้น เป็นการรับรู้รายการและเหตุการณ์ทางบัญชี
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เมื่อเกิดเหตุการณ์ขึ้นตามงวดเวลา โดยไม่คํานึงว่าจะได้รับรายได้หรือจ่ายค่าใช้จ่ายแล้วหรือไม่  ไม่ใช่การ
รับรู้เมื่อมีการรับหรือจ่ายเงินสดหรือรายการเทียบเท่าเงินสด 

2. เกณฑ์เงินสด ( Cash  Basis)  คือ วิธีการบันทึกบัญชีรายได้และค่าใช้จ่าย เมื่อได้รับเงินสด
หรือจ่ายเงินสด โดยไม่คํานึงถึงงวดเวลา ดังนั้นรายได้ คือ จํานวนเงินที่ได้รับเป็นเงินสด ค่าใช้จ่าย คือ 
จํานวนเงินทีได้จ่ายเป็นเงินสด 

ข้อจ ากัดของข้อมูลทางการบัญชี  เป็นสิ่งที่ผู้จัดทํางบการเงินจะต้องคํานึงถึงซึ่งสามารถจําแนก
ได้ 3 ประการ ดังนี้ 

1. ความทันต่อเวลา   
2. ความสมดุลระหว่างประโยชน์ที่ได้รับกับต้นทุนที่เสียไป   
3. ความสมดุลของลักษณะเชิงคุณภาพ   
 
ลักษณะเชิงคุณภาพของงบการเงิน  กรอบแนวคิดสําหรับรายงานทางการเงินได้กําหนด

ลักษณะเชิงคุณภาพของงบการเงินไว้ 4 ประการด้วยกัน   
1. ความเข้าใจง่าย   
2. ความเกี่ยวข้อง กับการตัดสินใจ  
3. ความเชื่อถือได้   
4. การเปรียบเทียบกันได้  

 
องค์กรในประเทศที่มีบทบาทต่อวิชาชีพการบัญชีของไทย 
 
 สถาบันที่เกี่ยวข้องกับวิชาชีพการบัญชีที่สําคัญและมีบทบาทอย่างมากต่อการบัญชี มีดังนี้ 

1. สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์ 
 พระราชบัญญัติสภาวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 กําหนดให้มีสภาวิชาชีพ ( Federation of 

Accounting Profession  หรือ FAP) ซึ่งมีฐานะเป็นนิติบุคคลประกอบด้วย คณะกรรมการสภาวิชาชีพ
บัญชี คณะกรรมการวิชาชีพบัญชีทุกด้าน คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชี คณะกรรมการ
จรรยาบรรณ และสมาคมสภาวิชาชีพบัญชี  

สภาวิชาชีพบัญชีมีอํานาจหน้าที่สําคัญดังนี้ 
- กําหนดมาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการสอบบัญชี และมาตรฐานอ่ืนที่เกี่ยวกับวิชาชีพ

บัญชี 
- กําหนดจรรยาบรรณผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี 
- รับขึ้นทะเบียนการประกอบวิชาชีพบัญชี ออกใบอนุญาต พักใช้หรือเพิกถอนใบอนุญาต

เป็นผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี 
- รับรองวุฒิการศึกษาของผู้สมัครเป็นสมาชิก รับรองความรู้ความชํานาญในการประกอบ

วิชาชีพบัญชีและรับรองหลักสูตรการฝึกอบรมเป็นผู้ชํานาญการและการศึกษาต่อเนื่องในด้านต่าง ๆ ของผู้
ประกอบวิชาชีพบัญชี 

- ควบคุมความประพฤติและการดําเนินงานขอสมาชิกและผู้ขึ้นทะเบียนให้เป็นไปตาม
จรรยาบรรณแห่งวิชาชีพบัญชี 
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- ให้คําปรึกษาและเสนอแนะต่อรัฐบาลเกี่ยวกับนโยบายและปัญหาของสภาวิชาชีพบัญชี
รายละเอียดเพิ่มเติมศึกษาได้จาก   www.fap.or.th  

2. ส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  (กลต.)  
สํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย  จัดตั้งขึ้น

ตามพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย พ.ศ. 2535  โดยมีอํานาจหน้าที่วาง
นโยบาย  ส่งเสริมและพัฒนา  ตลอดจนกํากับดูแลในเรื่องธุรกิจหลักทรัพย์ และ ธุรกิจที่เกี่ยวเนื่อง รวมถึง
การออกกฎระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ คําสั่ง หรือข้อกําหนดต่าง ๆ รวมถึงข้อกําหนดทางการบัญชี
รายละเอียดเพิ่มเติมศึกษาได้จาก   www.sec.or.th 

3. ธนาคารแห่งประเทศไทย 
ธนาคารแห่งประเทศไทย มีหน้าที่กํากับดูแล ตรวจสอบธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงิน 

โดยออกประกาศข้อบังคับในส่วนที่เกี่ยวกับการบัญชีให้ธนาคารพาณิชย์ บริษัทเงินทุน บริษัทเงินทุน
หลักทรัพย์และบริษัทเครดิตฟองซิเอร์ ปฏิบัติตาม รายละเอียดเพิ่มเติมศึกษาได้จาก  www.bot.or.th 

4. กรมสรรพากร 
กรมสรรพากรมีหน้าที่หลักในการจัดเก็บภาษีตามประมวลรัษฎากร โดยใช้หลักฐาน

ข้อเท็จจริงตามที่ปรากฏในสมุดบัญชีเป็นข้อมูลในการจัดเก็บภาษีอากร ผู้ประกอบการและผู้มีเงินได้ต้อง
บันทึกรายได้และรายจ่ายตามความเป็นจริงและตามกฎหมายที่เกี่ยวกับการบัญชี  รายละเอียดเพ่ิมเติม
ศึกษาได้จาก  www.ed.go.th 

5. สมาคมการบัญชีไทย 
สมาคมการบัญชีไทย มีบทบาทสําคัญดังนี้ 
- เสริมสร้างคุณธรรมและจริยธรรมของผู้สอนวิชาทางการบัญชี 
- พัฒนาความรู้ ความสามารถของผู้สอนวิชาทางการบัญชี 
- ส่งเสริมและเผยแพร่ผลงานวิจัยและผลงานวิชาการอ่ืน ๆ ทางการบัญชี 
- เสนอแนวคิดเพ่ือพัฒนาทางการบัญชีของประเทศไทยให้เหมาะสมและทัดเทียมกับสากล 

รายละเอียดเพ่ิมเติมศึกษาได้จาก  www.thaa.acc.chula.ac.th 
 

รูปแบบของการประกอบธุรกิจ 
 

ในการประกอบธุรกิจสามารถแบ่งตามลักษณะการจัดตั้งและผู้เริ่มก่อตั้งได้  4   รูปแบบ   ดังนี้ 
1. กิจการเจ้าของคนเดียว  (Single Proprietorship)   

หมายถึง กิจการขนาดเล็กที่มีผู้เริ่มต้นก่อตั้งเพียงบุคคลเดียว ลงทุนเพียงคนเดียว มีอํานาจใน
การการบริหารงาน  การจัดการ  การดําเนินงานทั้งหมดซึ่งเจ้าของจะมีหน้าที่รับผิดชอบในหนี้สินของ
กิจการร้านค้าท่ีเกิดข้ึนแบบไม่จํากัดจํานวน โดยเจ้าของสามารถจ้างพนักงานมาช่วยงานในกิจการได้  เช่น 
ร้านเสริมสวย  ร้านขายของชํา ร้านอาหาร ร้านซักอบรีด ร้านซ่อมรถ เป็นต้น 

2. ห้างหุ้นส่วน (Partnership)  
หมายถึง กิจการที่มีผู้เริ่มก่อตั้งและร่วมลงทุนตั้งแต่ 2 คนขึ้นไป  มีการกําหนดข้อตกลงและ

เงื่อนไขในการลงทุนแลการแบ่งผลกําไรไว้อย่างชัดเจน ผู้เป็นหุ้นส่วนจะช่วยกันทํางานหรือแต่งตั้งบุคคลใด
บุคคลหนึ่งเป็นผู้บริหารงานก็ได้  ตามหลักกฎหมายได้แบ่ง ห้างหุ้นส่วนออกเป็น 2 ประเภท คือ 

http://www.fap.or.th/
http://www.sec.or.th/
http://www.bot.or.th/
http://www.ed.go.th/
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1)  ห้างหุ้นส่วนสามัญ  หมายถึง  ผู้เป็นหุ้นส่วนจะต้องร่วมกันรับผิดชอบหนี้สินของห้าง
หุ้นส่วนทั้งหมดแบบไม่จํากัดจํานวน  ห้างหุ้นส่วนที่จะจดทะเบียนหรือไม่จดทะเบียนจัดตั้งก็ได้ แต่ถ้าจด
ทะเบียนจะมีฐานะเป็นนิติบุคคลและจะต้องมีคําว่า“นิติบุคคล”ต่อท้ายชื่อของห้างหุ้นส่วน   

2) ห้างหุ้นส่วนจํากัด  หมายถึง  ผู้เป็นหุ้นส่วนจํากัดจะมี 2 ประเภทคือ หุ้นส่วนที่จํากัด
ความรับผิดชอบกับหุ้นส่วนที่ไม่จํากัดความรับผิดชอบ  ซึ่งทุกห้างหุ้นส่วนจํากัดกฎหมายกําหนดไว้ว่า
จะต้องมีผู้เป็นหุ้นส่วนที่ผู้รับผิดชอบแบบไม่จํากัดความรับผิดชอบอย่างน้อย 1 คน ห้างหุ้นส่วนจํากัดต้อง
จดทะเบียนจัดตั้งมีฐานะเป็นนิติบุคคล 

3. บริษัทจ ากัด (Company) 
ตามกฎหมายแล้วบริษัทจํากัดแบ่งออกเป็น 2 ประเภท  
1) บริษัทเอกชน จํากัด (Corporation)  บริษัทจํากัดจัดตั้งขึ้นตามประมวลกฎหมายแพ่ง

และพาณิชย์ มาตรา 1097 ได้บัญญัติไว้ว่า การจัดตั้งบริษัทเอกชนจํากัด ต้องมีผู้จัดต้องอย่างน้อย 3 คน
ขึ้นไป ร่วมกันจดหนังสือบริคณห์สนธิและนําไปจดทะเบียน เมื่อมีผู้ซื้อหุ้นครบแล้วจึงจดทะเบียนจัดตั้ง
บริษัท  บุคคลทั่วไปไม่สามารถซื้อหุ้นของบริษัทเหล่านี้ได้ ซึ่งมีลักษณะที่สําคัญ ได้แก่ หุ้นต้องมีมูลค่าอย่าง
ต่ําหุ้นละ 5 บาท การชําระมูลค่าหุ้นครั้งแรกต้องไม่ต่ํากว่า 25% และผู้ถือหุ้นรับผิดชอบเพียงแค่มูลค่าหุ้น
ที่ตนถืออยู่เท่านั้น  

2) บริษัทมหาชน จํากัด ( Public Corporation) บริษัทจํากัดท่ีจัดตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติ 
บริษัทมหาชน จํากัด พ.ศ. 2535 กําหนดว่าการจัดตั้งบริษัทมหาชน จํากัด ต้องมีผู้จัดตั้งอย่างน้อย 15 คน
ขึ้นไป ต้องจองหุ้นรวมกันอย่างน้อยร้อยละ5 ของหุ้นที่จดทะเบียน แต่ละคนถือหุ้นได้ไม่เกินร้อยละ 10 หุ้น
ของบริษัทมหาชนมีลักษณะที่ตั้งใจจะขายหุ้นต่อประชาชนทั่วไป โดยผู้ที่ซื้อหุ้นไปจะมีสภาพความเป็น
เจ้าของซึ่งจะจํากัดความรับผิดชอบตามมูลค่าหุ้นที่ต้องชําระเท่านั้น 

4. รัฐวิสาหกิจ (State  Enterprise)  
เป็นหน่วยงานที่รัฐบาลเป็นเจ้าของทั้งหมด หรือรัฐบาลร่วมลงทุนเกินกว่า 50 % โดยจัดตั้ง

ขึ้นตามพระราชบัญญัติสภาพัฒนาการเศรษฐกิจแห่งชาติ พ.ศ. 2502 มาตรา 13 เช่น การรถไฟแห่ง
ประเทศไทย  ท่าเรือแห่งประเทศไทย สถาบันการบินพลเรือน กระทรวงคมนาคมคอยดูแล  การไฟฟ้าการ
ผลิตแห่งประเทศไทย กระทรวงพลังงานคอยดูแล การไฟฟ้านครหลวง การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค 
กระทรวงมหาดไทยคอยดูแล 

การแบ่งประเภทของธุรกิจในทางบัญชีและการจัดท าบัญชีมี 3 ประเภท คือ 
1. ธุรกิจให้บริการ  ( Service firm) คือ ธุรกิจที่จัดทําขึ้นมาเพ่ือ จะให้บริการในด้านต่าง ๆ แก่

ลูกค้าโดยไม่มีการนําสินค้าเข้ามาเกี่ยวข้องในการดําเนินงาน เช่น โรงแรมให้บริการห้องพัก ร้านซ่อมรถ  
ร้านซักอบรีด  ร้านเสริมสวย  ร้านบริการอินเตอร์เนต บริษัทให้บริการขนส่งสินค้า เป็นต้น 

2. ธุรกิจซื้อขายสินค้า ( Merchandising firm)   คือ การนําสินค้าจําหน่าย หรือทําให้เกิดการ
แลกเปลี่ยน  มีสินค้าเข้ามาเกี่ยวข้องในการดําเนินงาน  เป็นธุรกิจที่ซื้อสินค้ามาจากกิจการอ่ืนนํามาขาย
ให้แก่ผู้บริโภคหรือผู้ขายก็ได้  โดยซื้อมาแบบใดขายไปแบบนั้นไม่มีการแปรสภาพของสินค้า เช่น 
ห้างสรรพสินคา้ บริษัทตัวแทนจําหน่ายสินค้า ร้านขายของชํา  ร้านสะดวกซ้ือ 

3. ธุรกิจอุตสาหกรรม ( Manufacturing firm)  เป็นธุรกิจที่ทําการแปรสภาพวัตถุดิบ ให้เป็น
สินค้าสําเร็จรูป บางธุรกิจผลิตสินค้าขึ้นมาเองแล้วนําสินค้านั้นออกจําหน่ายด้วยตัวเอง บางธุรกิจผลิตขึ้น
มาแล้วส่งให้ผู้อ่ืนขาย  เช่น  บริษัทในเครือซีพี  บริษัทในเครือสหพัฒนพิบูลย์  บริษัทผลิตรถยนต์ 
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องค์ประกอบของบัญช ี
 

องค์ประกอบของบัญชีสามารถจัดแบ่งเป็น 5 หมวดดังนี้ 
1. สินทรัพย์ (Assets) 
2. หนี้สิน (Liabilities) 
3. ส่วนของเจ้าของ (Owner’s  Equity) 
4. รายได้ (Income  or  Revenue) 
5. ค่าใช้จ่าย (Expenses) 
 
1. สินทรัพย์ (Assets) 

สินทรัพย์ หมายถึง ทรัพยากรที่อยู่ในความควบคุมของกิจการ ทรัพยากรดังกล่าวเป็นผลของ
เหตุการณ์ในอดีตซึ่งกิจการคาดว่าจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจากทรัพยากรนั้นในอนาคต  ( กรอบ
แนวคิดสําหรับการรายงานทางการเงิน ( ปรับปรุง 2558)) สินทรัพย์นั้นอาจมีตัวตนหรือไม่มีตัวตนก็ได้ 
และอาจเคลื่อนที่ไม่ได้ ซึ่งกิจการได้มาจากการซื้อ การแลกเปลี่ยน หรือการผลิตขึ้นเอง อันเป็นเหตุการณ์
ในอดีตและสินทรัพย์นั้นมีความสามารถในการก่อให้เกิดกระแสเงินสดทั้งทางตรงหรือทางอ้อมแก่กิจการ 
เรียกว่าประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคต  สินทรัพย์แบ่งออกเป็น  2 ประเภท  ดังนี้ 

1.1  สินทรัพย์หมุนเวียน (Current  Assets)  หมายถึง  สินทรัพย์ที่มีลักษณะเป็นเงินสด
หรือรายการเทียบเท่าเงินสด  หรือสินทรัพย์อ่ืนที่สามารถเปลี่ยนเป็นเงินสดได้เร็วหรือได้รับประโยชน์
ภายในช่วงระยะเวลา 1 ปี    ตัวอย่างเช่น 

1.1.1 เงินสด (Cash  on  hand  ) หมายถึง  เหรียญกษาปณ์ ซึ่งประกอบไปด้วย 
เหรียญชนิดทุกชนิด  ธนบัตรทุกชนิดที่กิจการมอียู่ในมือ   

1.1.2 เงินฝากธนาคาร ( Cash at Bank ) เงินสดที่กิจการนําไปฝากธนาคาร เช็คลง
วันที่ปัจจุบัน  Draft  ตั๋วเงินรับที่ครบกําหนด การบันทึกบัญชีจะใช้ชื่อบัญชีธนาคาร  

1.1.3 ลูกหนี้การค้า (Account  Receivable) หมายถึง  บุคคลหรือกิจการที่ซื้อสินค้า
ของกิจการเป็นเงินเชื่อหรือการใช้บริการก่อนแต่ยังไม่มีการจ่ายเงิน โดยมีภาระผูกพันที่จะต้องชดใช้
จํานวนเงินค่าซื้อสินค้าและการให้บริการในภายหลัง   

1.1.4 ตั๋วเงินรับ (Note  Receivable) หมายถึง  เอกสารหรือตราสารทางการเงินที่     
ลูกหนี้หรือลูกค้าออกให้กิจการโดยสัญญาว่าจะชําระเงินคืนในภายหน้า  กิจการสามารถใช้เป็นหลักฐานใน
การเรียกเก็บเงินภายหลังได้  ตั๋วเงินรับอาจมีลักษณะเป็นตั๋วแลกเงิน  ตั๋วสัญญาใช้เงิน  หรือเช็คลงวันที่
ล่วงหน้าก็ได้   

1.1.5 เงินลงทุนชั่วคราว (Temporary investment)  หรือ เงินลงทุนระยะสั้น  
หมายถึง  เงินลงทุนที่กิจการตั้งใจถือไว้ไม่เกิน  1 ปี โดย โดยกิจการจะนําเงินสดที่มีอยู่ไปซื้อหุ้นหรือ
หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด  ซื้อตั๋วเงินคลังของรัฐบาล  ซื้อเช็คขายลด  หรือลงทุนในเอกสาร
การค้าต่าง ๆ เพ่ือหวังผลตอบแทนในภายหน้าไม่ว่าจะเป็นในรูปของดอกเบี้ยหรือเงินปันผลภายใน
ระยะเวลาสั้น ๆ  หรือไม่เกิน 1 ปี 
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1.1.6 สินค้าคงเหลือ (Inventories)  หมายถึง สินค้าสําเร็จรูปที่กิจการมีไว้เพ่ือการ
จําหน่ายหรือเพ่ือใช้ในการผลิต  แต่กิจการยังไม่ได้จําหน่ายไปในวันสิ้นงวด ได้แก่ สินค้าสําเร็จรูป  สินค้า
ระหว่างผลิต  วัตถุดิบและวัสดุโรงงาน 

1.1.7 ลูกหนี้อ่ืน ๆ (Other  Debitors)  หมายถึง  ลูกหนี้ที่เกิดจากการให้กู้ยืมเงินหรือ
จากเหตุการณ์อ่ืนที่มิใช่เกิดจากการดําเนินงานปกติ  เช่น  พนักงานกู้ยืมเงินของกิจการไปใช้จ่ายโดยมี
กําหนดการใช้คนืภายใน 1 ปี 

1.1.8 รายได้ค้างรับ (Accrued  Revenue)   หมายถึง  รายได้ที่กิจการควรจะได้รับ
แล้วแต่กลับยังไม่ได้รับเงิน เช่น ดอกเบี้ยค้างรับ  เงินปันผลค้างรับ  รายได้ค่าเช่าค้างรับ รายได้ค้างรับเป็น
รายได้อ่ืนๆ ที่ไม่เกี่ยวข้องกับรายได้จากการขายตามปกติของกิจการ เช่น รายได้จากการขายสินค้า  หรือ
รายได้จากการขายบริการก็ตาม  และรายได้อ่ืนๆ  

1.1.9  ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า (Prepaid  Expenses) หมายถึง  ค่าใช้จ่ายที่ยังไม่ถึงเวลา
จ่ายแต่กิจการได้จ่ายเงินไปก่อนเพื่อหวังประโยชน์ในภายหน้า  เช่น ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า  ค่าประกันภัยจ่าย
ล่วงหน้า 

1.1.10 วัสดุสํานักงาน (Office  Supply)    หมายถึง  สิ่งของที่ใช้สําหรับอํานวยความ
สะดวกในการทํางาน ซึ่งเมื่อนํามาใช้แล้วจะหมดไปภายใน 1 ปี   เช่น  กระดาษ  ดินสอ  ปากกา สมุด
หมึกปริ๊นเตอร์   หลอดไฟฟ้า  เป็นต้น 

1.1.11 สินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืนๆ (Office current assets )  หมายถึง  สินทรัพย์
หมุนเวียนอื่นที่ไม่ใช่สินทรัพย์หมุนเวียนที่ได้กล่าวมาแล้ว 

1.2  สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน (Non-Current  Assets)  หมายถึง  สินทรัพย์ทีมีอายุการใช้
งานหรือการใช้ประโยชน์ เกินกว่า 1 ปี เป็นสินทรัพย์ทั้งที่มีตัวตนและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน สินทรัพย์มี
ตัวตน (Tangible  Assets) หมายถึง สินทรัพย์ที่สามารถจับต้องได้ สินทรัพย์ไม่มีตัวตน  (Intangible  
Assets) หมายถึง  สินทรัพย์ที่ไม่มีรูปร่าง ไม่มีตัวตนแต่สามารถระบุมูลค่าได้   

       1.2.1 เงินลงทุนระยะยาว  (Long - Term  Investment)  หมายถึง  เงินลงทุนที่
กิจการนําซื้อเพ่ือหวังผลตอบแทนในภายหน้า  โดยกิจการสามารถไถ่ถอนหรือได้รับเงินทุนคืนจากการ
ลงทุนเกินกว่า 1 ปี  ผลตอบแทนที่ได้รับ คือ ดอกเบี้ย และ เงินปันผล 

1.2.2 ที่ดิน (Land) หมายถึง  ที่ดินที่เป็นกรรมสิทธิ์ของกิจการและใช้เป็นที่ตั้งของ
อาคารสํานักงานของกิจการ  ไม่รวมที่ดินทีท่ี่กิจการซื้อมาเพ่ือเก็งกําไร 

1.2.3 อาคาร (Buiding) หมายถึง  อาคารสํานักงาน  โรงงาน  โกดังเก็บสินค้าที่เป็น
กรรมสิทธิ์ของกิจการเท่านั้น ไม่รวมอาคารหรือโรงงานที่กิจการเช่าเพ่ือดําเนินงาน 

1.2.4 อุปกรณ์สํานักงาน (Equipment) หมายถึง  สิ่งที่มีอายุการใช้งานเกิน 1 ปี และ
เป็นเครื่องอํานวยความสะดวก  สบายในการทํางาน  โดยกิจการมีกรรมสิทธิ์ เป็นเจ้าของ  เช่น โต๊ะ  เก้าอ้ี  
ตู้   

1.2.5 เครื่องตกแต่ง ( Furniture)   หมายถึง สิ่งของที่ใช้ประกอบการตกแต่งสํานักงาน 
ให้ดูสวยงาม และมีความสบายตา สะดวกสบาย เช่น ตู้โชว์  ชุดรับแขก  ผ้าม่าน  

1.2.6 รถยนต์ (Car ) หมายถึง  ยานพาหนะ รถยนต์  รถบรรทุก ที่กิจการเป็นเจ้าของ 
ใช้สําหรับการเดินทางท่ีเกี่ยวข้องกับการดําเนินงานของกิจการ หรือ ใช้สําหรับการขนส่งสินค้า 
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1.2.7  เครื่องจักร  ( Machines) หมายถึง  เครื่องจักรสําหรับใช้ในการผลิตสินค้าใน
โรงงาน เพื่อแปรสภาพวัตถุดิบให้เป็นสินค้า 

1.2.8  ลิขสิทธิ์ ( Copyrights) หมายถึง สิทธิที่ได้จากงานในสาขาวรรณกรรม เช่น 
ผลงานดนตรี  ศิลปะ  

1.2.9  สิทธิบัตร ( Patents) หมายถึง สิทธิทีได้รับจากการผลงานการประดิษฐ์ คิดค้น  
หรือออกแบบ และมีหนังสือสําคัญที่รัฐออกให้เพื่อรับรองสิทธิในความเป็นเจ้าของ 

1.2.10 เครื่องหมายการค้า (Trademarks) หมายถึง สัญลักษณ์ที่ได้จดทะเบียนและ
แสดงให้เห็นว่าเครื่องหมายการค้านั้นเป็นของกิจการแต่ผู้เดียว 

1.2.11 ค่าความนิยม ( Good  Will ) หมายถึง ส่วนเกินจากมูลค่าสินทรัพย์ที่มีตัวตน 
ที่กิจการซื้อกิจการอ่ืนในราคาที่แพงกว่าสินทรัพย์สุทธิของกิจการ อันเป็นผลมาจากชื่อเสียงกิจการ หรือ 
ประสิทธิภาพในการบริหารงานของกิจการ 

1.2.12 สินทรัพย์อ่ืน (Other  Assets) หมายถึง  สินทรัพย์ที่ไม่หมุนเวียนนอกจากที่ได้
กล่าวมาแล้ว 

2. หนี้สิน (Liabilities) 
หนี้สิน หมายถึง   ภาระผูกพันในปัจจุบันของกิจการ เป็นผลของเหตุการณ์ในอดีตซึ่งการ

ชําระภาระผูกพันนั้นคาดว่าจะส่งผลให้กิจการสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ  
 หนี้สินสามารถแบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ 

    2.1  หนี้สินหมุนเวียน (Current Liabilities) หมายถึง สิ่งที่เกิดขึ้นในปัจจุบันและมีภาระ
ผูกพันที่จะต้องชําระคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 1 ปี  หนี้สินหมุนเวียนที่สําคัญ ได้แก่ 

2.1.1 เจ้าหนี้การค้า  (Accounts  Payable)  หมายถึง  ภาระผูกพันที่เกิดขึ้นในการ
ดําเนินงานปกติของกิจการ   

2.1.2 เงินเบิกเกินบัญชี (Bank  Overdraft) หมายถึง  กิจการฝากเงินธนาคารแบบ
กระแสรายวันและได้ทําตามข้อตกลงตามเงื่อนไขที่ธนาคารกําหนดไว้เกี่ยวกับการเบิกเงินเกินบัญชี ทําให้
กิจการสามารถเบิกเงินเกินบัญชีมาใช้ในช่วงระยะเวลาสั้นๆ ก่อนได้   

2.1.3 เงินกู้ยืมธนาคาร (Bank  Loan) หมายถึง  การที่กิจการทําสัญญาขอกู้เงินจาก
ธนาคารโดยมีเงื่อนไขการชําระคืนภายในระยะเวลา 1 ปี 

2.1.4 ตั๋วเงินจ่าย (Note  Payable)  หมายถึง  เอกสารทางการเงินที่กิจการเป็น         
ผู้ออกและสัญญาว่าจะชําระเงินให้ในภายหน้าเมื่อครบกําหนดระยะเวลาที่กําหนด  มีทั้งชนิดมีดอกเบี้ย
และไม่มีดอกเบี้ย  เอกสารทางการเงินอาจจะออกในลักษณะของตั๋วแลกเงิน  ตั๋วสัญญาใช้เงิน  หรือเช็คลง
วันที่ล่วงหน้า  โดยมีกําหนดการจ่ายเงินตามตั๋วภายในระยะเวลา 1 ปี 

2.1.5 รายได้รับล่วงหน้า (Deferred  Revenue) หมายถึง  รายได้ที่ยังไม่ถึงเวลารับ
เงินแต่กิจการรับเงินมาก่อน  ทําให้เกิดภาระผูกพันที่จะต้องชดใช้ด้วยสินค้าหรือบริการให้แก่บุคคลหรือ
กิจการที่จ่ายเงินมาแล้วภายในระยะเวลา 1 ปี  เช่น ค่าเบี้ยประกันภัยรับล่วงหน้า 
 2.1.6 ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย (Accrued  Expense) หมายถึง  ค่าใช้จ่ายที่ถึงเวลาจ่าย
แล้วแต่กิจการยังไม่จ่ายเงินจนถึงวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี เช่น ค่าโทรศัพท์ค้างจ่าย  ค่าน้ําค้างจ่าย     
ค่าไฟฟ้าค้างจ่าย 
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 2.1.7 เจ้าหนี้อ่ืน (Other  Creditor)  หมายถึง  ภาระผูกพันที่กิจการจะต้องชําระหนี้
คืนแก่บุคคลหรือกิจการอ่ืนภายใน 1 ปี  ซึ่งเป็นเจ้าหนี้ที่ไม่เก่ียวข้องกับเจ้าหนี้การค้า 

2.2  หนี้สินไม่หมุนเวียน (Non – Current  Liabilities) หมายถึง  หนี้สินที่เกิดขึ้นใน
ปัจจุบันและมีภาระผูกพันที่ต้องชําระคืนในระยะเวลามากกว่า 1 ปีขึ้นไป  ในการชําระคืนอาจจะชําระครั้ง
เดียวหรือผ่อนชําระเป็นงวดๆ ก็ได้  หนี้สินระยะยาวได้แก่ 

2.2.1 หุ้นกู้ (Bond  Payable) หมายถึง การกู้ยืมเงินจากบุคคลหรือกิจการอ่ืน  โดย
กิจการการออกหุ้นกู้ให้เป็นหลักฐาน  โดยกิจการจะจ่ายผลตอบแทนให้เป็นดอกเบี้ย 

2.2.2 เงินกู้ยืมระยะยาว (Long - Term Loan) หมายถึง  การกู้ยืมเงินจากบุคคลหรือ
กิจการอื่นหรือธนาคาร ที่มีการชําระคืนเงินเกินกว่า 1 ปี  

3. ส่วนของเจ้าของ (Owner’s  Equity) 
ส่วนของเจ้าของ หมายถึง  ส่วนได้เสียคงเหลือในสินทรัพย์ของกิจการหลังจากหักหนี้สินการ

เรียกส่วนของเจ้าของจะเป็นไปตามลักษณะของการประกอบกิจการ  
โดยกิจการเจ้าของคนเดียวเรียกว่า “ส่วนของเจ้าของ” ประกอบไปด้วยบัญชีทุน ถอนใช้

ส่วนตัว กําไรขาดทุน   
กิจการห้างหุ้นส่วนเรียกว่า “ส่วนของผู้เป็นหุ้นส่วน” ประกอบไปด้วยบัญชีทุน  กระแสทุน 

กําไรขาดทุน  
และบริษัทจะเรียกว่า “ส่วนของผู้ถือหุ้น” ประกอบไปด้วยบัญชี หุ้นสามัญ  หุ้นบุริมสิทธิ  

ส่วนต่ํากว่ามูลค่าหุ้น  ส่วนเกินกว่ามูลค่าหุ้น กําไรขาดทุน กําไรสะสม  
3.1  ทุน (Capital) หมายถึง  การลงทุน  การเพ่ิมทุน  การถอนทุน การที่เจ้าของกิจการนํา

สินทรัพย์มาลงทุน 
3.2  ถอนใช้ส่วนตัว (Personal  Use) หมายถึง  เจ้าของหรือผู้เป็นหุ้นส่วนนําเงินหรือ

สินทรัพย์ของกิจการไปใช้ส่วนตัว 
3.3  กําไรขาดทุน (Profit  and  loss) หมายถึง ผลการดําเนินงานประจํางวดบัญชี คํานวณ

จากรายได้ หัก ค่าใช้จ่าย หากรายได้มากกว่าค่าใช้จ่ายแสดงว่าผลการดําเนินงานกําไร หากรายได้น้อยกว่า
ค่าใช้จ่ายแสดงว่าผลการดําเนินงานขาดทุน 

3.4  หุ้นสามัญ (Common  Stock) หมายถึง  ตราสารทุนที่แสดงความเป็นเจ้าของกิจการ 
ผู้ถือหุ้นสามัญมีสิทธิออกเสียงในที่ประชุม แต่จะได้รับเงินปันผลหลังจากจ่ายให้ผู้ถือหุ้นบุริมสิทธิเรียบร้อย
แล้ว 

3.5 หุ้นบุริมสิทธิ (Preference Stock)  หมายถึง ตราสารประเภทหุ้นทุน ไม่มีสิทธิในการ
ออกเสียงในการบริหาร ผู้ถือหุ้นบุริมสิทธิ์จะได้รับสิทธิในการชําระคืนเงินทุนก่อนผู้ถือหุ้นสามัญในกรณี
บริษัทเลิกกิจการ 

4. รายได้ (Income  or  Revenue) 
 รายได้ หมายถึง  การเพ่ิมข้ึนของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในรอบระยะเวลาบัญชีในรูปกระแส

เข้าหรือการเพ่ิมค่าของสินทรัพย์หรือการลดลงของหนี้สินอันส่งผลให้ส่วนของเจ้าของเพ่ิมขึ้น ทั้งนี้ไม่
รวมถึงเงินทุนที่ได้รับจากผู้มีส่วนร่วมในส่วนของเจ้าของ เช่น รายได้ค่าบริการ  ขายสินค้า ดอกเบี้ยเงิน
ฝากธนาคาร   
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4.1  รายได้ค่าบริการ ( Service Revenue ) หมายถึง  จํานวนเงินหรือผลตอบแทนที่
กิจการได้รับจากการให้บริการ เช่น รายได้จากค่าเสริมสวย รายได้จากค่าซ่อมรถ รายได้จากการซักรีด 

4.2 การขายสินค้า (Sale) หมายถึง จํานวนเงินหรือผลตอบแทนที่ได้จากการการขายสินค้า 
เช่น ขายสินค้าอุปโภคบริโภค 

4.3 ดอกเบี้ยรับ ( Interest Income ) หมายถึง จํานวนเงิน หรือผลตอบแทนที่เพ่ิมขึ้น จาก
การนําเงินไปซื้อลงทุนระยะสั้น เงินลงทุนระยะยาว จากการให้กู้ยืม จากการฝากธนาคาร 

5. ค่าใช้จ่าย (Expenses) 
 ค่าใช้จ่าย หมายถึง  การลดลงของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในรอบระยะเวลาบัญชีในรูป

กระแสเงินสดออก หรือการลดค่าของสินทรัพย์ หรือการเพ่ิมขึ้นของหนี้สินอันส่งผลให้ส่วนของเจ้าของ
ลดลง ทั้งนี้ไม่รวมถึงการแบ่งปันส่วนทุนให้กับผู้มีส่วนร่วมในส่วนของเจ้าของ  เช่น เงินเดือนพนักงาน     
ค่าน้ํา ค่าไฟฟ้า ค่าโฆษณา  

5.1 เงินเดือน (Salary) หมายถึง ค่าตอบแทนที่กิจการจ่ายให้ลูกจ้าง โดยจะจ่ายเป็นราย
ชั่วโมง รายวัน รายสัปดาห์ หรือรายเดือน 

5.2 ค่าเช่าสํานักงาน (Rent) หมายถึง จํานวนเงินที่กิจการจ่ายเพ่ือเช่าอาคารสํานักงาน
สําหรับการดําเนินกิจการ 

5.3 ซื้อสินค้า (Purchase) หมายถึง จํานวนเงินหรือมูลค่าที่กิจการจะต้องจ่ายเพ่ือให้ได้
สินค้ามาจําหน่ายตามการดําเนินงานของกิจการ 

5.4 ต้นทุนขาย (Cost) หมายถึง มูลค่าของสินค้าที่ซื้อมาบวกหักด้วยรายการต่างๆ ที่
เกี่ยวข้องกับการซื้อสินค้า เช่น ค่าขนส่งเข้า ส่งคืน ส่วนลดรับ 

5.5 ค่าโฆษณา (Advertising Expense) หมายถึง จํานวนเงินที่กิจการจ่ายเพ่ือเป็นการ
ประชาสัมพันธ์ส่งเสริมให้บุคคลภายนอกรู้จักกิจการมากยิ่งขึ้น 

5.6 ค่ารับรอง (Entertainment) หมายถึง ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเพ่ือสร้างความประทับใจให้
ลูกค้า เช่น ค่าเลี้ยงอาหารลูกค้า 
 
สมการบัญชี 

 
สมการบัญชี (Accounting  Equation) หมายถึง  ความสัมพันธ์ระหว่างสินทรัพย์        

หนี้สินและส่วนของเจ้าของ  จะเป็นเครื่องมือในการช่วยให้ทราบถึงฐานะทางการเงินของกิจการได้ 
สินทรัพย์   =   หนี้สิน  +   ส่วนของเจ้าของ 
Assets     =    Liabilities + Owner’s  Equity 
A           =     L + O 
 
หมายเหตุ : รายได้มีผลให้ส่วนของเจ้าของเพ่ิมข้ึน ค่าใช้จ่ายมีผลให้ส่วนของเจ้าของลดลง 
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ตัวอย่างท่ี 1 บริษัท  ศิลา  ซื้อรถบรรทุก  1  คัน   มูลค่า 5 ล้านบาท โดยจ่ายเงินดาวน์ 20 % 
ที่เหลือผ่อนธนาคารเป็นงวด ๆ  ระยะเวลา 10 ปี 

การค านวณหา    สินทรัพย์  รถบรรทุก  1  คัน     5,000,000 บาท 
   หนี้สิน (5,000,000 x 80%)  4,000,000    บาท 
   ส่วนของเจ้าของ (5,000,000 x 20%)    1,000,000    บาท  
  
สมการบัญชี  สินทรัพย์ =  หนี้สิน + ส่วนของเจ้าของ 
   5,000,000 =   4,000,000 + 1,000,000 
   5,000,000 =  5,000,000 
 

ตัวอย่างที่ 2  บริษัท ลําธาร  จํากัด มีรายละเอียดดังนี้สินทรัพย์  600,000 บาท  หนี้สิน 
200,000 บาทและ ส่วนของเจ้าของ 400,000 บาท 
 
สมการบัญชี  สินทรัพย์   =  หนี้สิน + ส่วนของเจ้าของ 
   600,000      =    200,000 + 400,000 
   600,000       =   600,000 
 

หมายเหตุ : จํานวนตัวเลขของสมการ 2 ข้าง จะต้องมีจํานวนเงินรวมเท่ากันเสมอ  
 
 ตัวอย่างท่ี 3 บริษัท  ฟ้าคราม จํากัด  มีรายละเอียดเกี่ยวกับสินทรัพย์  หนี้สินดังนี้ 

เงินสด 
เงินฝากธนาคาร 
ลูกหนี้ 
รถยนต์ 
เจ้าหนี้การค้า 
เงินกูจ้ํานอง 

50,000 
200,000 
50,000 

600,000 
100,000 
100,000 

บาท 
บาท 
บาท 
บาท 
บาท 
บาท 

ให้คํานวณหาส่วนของเจ้าของ 
 
สมการบัญชี  สินทรัพย์   =  หนี้สิน + ส่วนของเจ้าของ 
    A      =  L + O 

   A      =  (50,000+200,000+50,000 +600,000)      
                                 =  900,000 
   L      =  (100,000 + 100,000)   

=  200,000 
A      =   L + O 

     900,000     =  200,000  +  O 
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     900,000 – 200,000    =   O 
                    700,000  =   O 

ตอบ   ส่วนของเจ้าของ คือ 700,000 บาท 
จากสมการบัญชีเมื่อวิเคราะห์รายการค้าเรียบร้อยแล้ว  นําจํานวนเงินมาแทนค่าลงในสมการจะ

เห็นได้ว่าผลรวมตัวเลขจะต้องเท่ากันเสมอ 
หรือการหาค่าโดยใช้ตารางตามสมการบัญชี ดังนี้ 

สินทรัพย์                  หนี้สิน             +           ส่วนของเจ้าของ 
ชื่อบัญชี จํานวนเงิน ชื่อบัญชี จํานวนเงิน ชื่อบัญชี จํานวนเงิน 

เงินสด 50,000 เจ้าหนี้การค้า 100,000   
ธนาคาร 200,000 เงินกู้จํานอง 100,000   
ลูกหนี้การค้า 50,000     
รถยนต์ 600,000     

รวม 900,000 รวม 200,000 รวม 700,000 
 
สรุป 
 
 ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับการบัญชี จะเป็นข้อมูลเบื้องต้นเพ่ือช่วยให้เรียนรู้เกี่ยวกับการบัญชี การ
บัญชี หมายถึง ศิลปะในการรวบรวมหลักฐานเอกสารต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นในแต่ละวัน การจดบันทึกรายการที่
สามารถตีค่าเป็นจํานวนเงินได้ การจําแนกหมวดหมู่ การสรุปผลการรายงานผลในรูปของจํานวนเงิน และ
การแปลความหมายไว้อย่างเป็นระบบ องค์ประกอบของบัญชี มี 5 หมวด 1) สินทรัพย์   หมายถึง 
ทรัพยากรที่อยู่ในความควบคุมของกิจการ และทรัพยากรดังกล่าวเป็นผลของเหตุการณ์ในอดีตซึ่งกิจการ
คาดว่าจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจากทรัพยากรนั้นในอนาคต สินทรัพย์นั้นอาจมีตัวตนหรือไม่มีตัวตน
ก็ได้ และอาจเคลื่อนที่ไม่ได้ ซึ่งกิจการได้มาจากการซื้อ การแลกเปลี่ยน หรือการผลิตขึ้นเอง อันเป็น
เหตุการณ์ในอดีตและสินทรัพย์นั้นมีความสามารถในการก่อให้เกิดกระแสเงินสดทั้งทางตรงหรือทางอ้อม
แก่กิจการ เรียกว่าประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคต  2) หนี้สิน หมายถึง ภาระผูกพันในปัจจุบันของ
กิจการ เป็นผลของเหตุการณ์ในอดีตซ่ึงการชําระภาระผูกพันนั้นคาดว่าจะส่งผลให้กิจการสูญเสียทรัพยากร
ที่มีประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ 3) ส่วนของเจ้าของ หมายถึง ส่วนได้เสียคงเหลือในสินทรัพย์ของกิจการ
หลังจากหักหนี้สินทั้งสิ้นออกแล้ว 4) รายได้ หมายถึง  การเพ่ิมขึ้นของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในรอบ
ระยะเวลาบัญชีในรูปกระแสเข้าหรือการเพ่ิมค่าของสินทรัพย์หรือการลดลงของหนี้สินอันส่งผลให้ส่วนของ
เจ้าของเพ่ิมข้ึนทั้งนี้ไม่รวมถึงเงินทุนที่ได้รับจากผู้มีส่วนร่วมในส่วนของเจ้าของ เช่น รายได้ค่าบริการ  ขาย
สินค้า ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร 5) ค่าใช้จ่าย หมายถึง การลดลงของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในรอบ
ระยะเวลาบัญชีในรูปกระแสเงินสดออก หรือการลดค่าของสินทรัพย์ หรือการเพ่ิมขึ้นของหนี้สินอันส่งผล
ให้ส่วนของเจ้าของลดลงทั้งนี้ไม่รวมถึงการแบ่งปันส่วนทุนให้กับผู้มีส่วนร่วมในส่วนของเจ้าของ  เช่น 
เงินเดือนพนักงาน ค่าน้ํา ค่าไฟฟ้า ค่าโฆษณา สมการบัญชี หมายถึงความสัมพันธ์ระหว่างสินทรัพย์ หนี้สิน 
และส่วนของเจ้าของกิจการจะต้องจัดทํารายงานทางการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ซึ่งมี
กรอบแนวคิดสําหรับรายงานทางการเงินเป็นกรอบแนวทางปฏิบัติในการจัดทําบัญชีให้ถูกต้องตาม
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หลักการบัญชีที่ รับรองโดยทั่ ว ไป และมีกฎหมายทางบั ญชีที่สํ าคัญที่จะต้องปฏิบัติตามคือ 1) 
พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543  2 ) พระราชบัญญัติวิชาชีพการบัญชี พ.ศ. 2457 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


